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Abstrakt

KOZOVÁ, Nikola. Asistovaná sebevražda a eutanazie - úvahy de lege ferenda. Hradec

Králové, 2015/2016. 64 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce.

Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

Ve své práci se zabývám problematikou eutanazie a asistované sebevraždy. V první

kapitole jsem se zaměřila na onemocnění, terminální fázi nemoci a autonomii člověka.

V této oblasti je neopomenutelná spiritualita člověka a jeho potřeby. V druhé kapitole je

zmíněna návazná péče, která je v České republice na vysoké úrovni. Paliativní péče a

hospicová péče je poskytována pacientovy i doma. Zabývám se celkovým osvětlením

pojmu eutanazie a asistovaná sebevražda. Začleněny jsou zde i argumenty pro a proti

eutanazii. Neopomenutelným člověkem v této práci je Kevorkian, který dal jako první

možnost volby člověku pro asistovanou sebevraždu. Nastínila jsem zde legislativu

vybraných zemí. Ať už v podobě usmrcení lékařem či asistovanou sebevraždu. Jako

poslední mám zmínku o naší zákonné úpravě.

V empirické části jsem použila strukturovaný rozhovor s dotazníkovým archem.

Zaměřila jsem se na obyvatele Hradce Králové. Dotazovaných respondentů bylo celkem

103 a jejich výběr byl zcela náhodný. Dotazník začal identifikačními otázkami a

postupoval ke konkrétním otázkám týkajících se ukončení života. Konkrétně mě

zajímalo, zda mají věřící lidé jiný postoj k předčasnému ukončení života než ateisté.

Zda dotazovaní vědí, co znamená pojem eutanazie a asistovaná sebevražda. Stěžejní pro

mě byla otázka týkající se práva na život a smrt. A také mě zajímalo, zda se účastníci

rozhovoru setkali s osobou, která se nacházela v takovém stavu, že by přímé ukončení

života využila.

Klíčová slova: autonomie, paliativní péče, hospicová péče, eutanazie, legislativa

Abstract

KOZOVÁ, Nikola. Assisted suicide and euthanasia - Reflections de lege ferenda.

Hradec Králové, 2015/2016. 64s. Bachelor thesis. University of Hradec Králové,

Institute of Social Work. Thesis supervisor JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

In my work I deal with the issue of euthanasia and assisted suicide. In the first chapter, I

focused on the disease, end-stage disease and human autonomy. In this area are

inalienable human needs and spirituality. In the second chapter I write about the care,

which is in the Czech Republic at a high level. Palliative care and hospice care are

provided in the patient's home. I deal with the insight concept of euthanasia and assisted

suicide. I included the arguments for and against euthanasia. Indispensable man in this

work is Kevorkian, who gave the first option for human assisted suicide. I outlined here

legislative selected countries. Whether in the form of killing by doctor or assisted

suicide. As the last I mention our statutory framework.

In the empirical part I used a structured interview with questionnaire sheet. I focused on

the residents of Hradec Kralove. I had 103 respondents, and their choice was totally

random. The questionnaire started identifying issues and proceeded to specific issues

regarding the end of life. Specifically, I wonder if religious people have different

attitude to the premature termination of life than atheists. Whether respondents know

what the notion of euthanasia and assisted suicide means. Crucial for me was the

question regarding to the right to life and death. And I wonder whether the participants

met a person who has been in such condition to use such end of the life.

Keywords: autonomy, palliative care, hospice care, euthanasia, legislation
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Úvod

Mnoho prací se zabývá tématem eutanazii. Pohybujeme se na velmi tenkém ledu.

Předčasné ukončení živote je téma aktuální, podstatné a důležité. Ve spoustě publikací

se dočteme o historii eutanazie. Osobně se však domnívám, že důležitější než tato fakta,

je sjednocení výkladu pojmu. Rozebrat termíny, co je nemoc, terminální stav pacienta a

lidská autonomie. Eutanazie člověka se netýká pouze oblasti právní, ale především

etické. Etika je náročný obor, který se prolíná všemi aspekty našeho života. Na zřetel

musíme vzít i lékařskou přísahu. Neopomenutelným aspektem je i morálka člověka.

Není v našem zájmu usmrtit nevyléčitelně nemocné pacienty, ale dát jim možnost o

svém životě rozhodnout. V České republice se vedou již dlouho dobu diskuze o

zlegalizování možnosti volby zemřít. Nespočet autorů píše argumenty pro i proti.

Většinou nalezneme kvalitní názory, z kterých si veřejnost může utvořit vlastní. Vždy je

důležité argumenty posoudit a ke kladným zdůraznit ty záporné a naopak. Bohužel,

nejsou zcela sjednocené definice eutanazie. Což považuji za největší problém v celé

problematice. Jelikož právě definice je nejdůležitější fakt. Obyvatelé by měli mít

konkrétní představu, co pojem znamená, aby se mohli zorientovat a utvořit si vlastní

názor. Potřebují jasné podklady. Neboť demokratická společnost by měla o této

problematice rozhodnout.

Stojí před námi složitá otázka, zda legalizovat přímé usmrcení člověka na jeho vlastní

žádost, která vyžaduje důkladné rozebrání a osvětlení laické veřejnosti. O předčasném

ukončení života člověk bychom měli hovořit především v souvislosti s nevyléčitelnou

nemocí v konečné fázi života člověka. Měli bychom se zaměřit na autonomii pacienta.

Služby, které pacientovi můžeme poskytnout, jako paliativní a hospicovou péči.

Uvažujme však, zda by někteří pacienti místo léčby nezvolili uspíšení smrti. Jelikož

v tomto okamžiku je smrt nezvratná. Odmítá-li pacient léčbu, je si vědom následků, ty

vedou k jisté smrti. Musíme se ptát: není odmítnutí taktéž předčasné ukončení života?

Vybrané země již mají zákony, ve kterých je eutanazie zakotvena. Najdeme v nich jak

úpravu pro usmrcení lékařem, tak asistovanou sebevraždu. Považuji za optimální jejich

legislativu prostudovat a zjistit, jak v praxi funguje. Máme velkou výhodu, že se

můžeme poučit z nedostatků, které jsou zřejmé.

Nejprve se musíme zaměřit, do jaké míry jsou řešena práva pacientů. Jakým způsobem

jsou zajištěny návazné služby. Na rozdíl od ostatních zemí nemáme zákon o
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nemocnicích a ošetřovatelských ústavech, nemáme k dispozici nezávislé zástupce

pacientů pro vyřizování stížností pacientů upoutaných na lůžko. Bohužel v porovnání

s nimi toho v našem právním rámci chybí mnoho. Důležité je nejprve zkvalitnit služby,

které máme. Následně se můžeme zabývat otázkou eutanazie či asistované sebevraždy

v rovině návrhu zákona de lege ferenda.
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1 Fáze onemocnění a komunikace

1.1 Fáze onemocnění

Pro kapitolu fáze onemocnění jako první definuji pojem zdraví a poté nemoc. Zdraví je

stav úplné fyzické, psychické a sociální pohody nejenom nepřítomnost choroby nebo

poruchy funkce. Nemoc nastává, když je změněna či porušena stavba či funkce jednoho

nebo více orgánu.

V knihách zabývajících se tématem nevyléčitelných onemocnění se vyskytují často tři

pojmy: pokročilé onemocnění, nevyléčitelné onemocnění a terminální stav pacienta.

Tyto termíny charakterizují pokročilost onemocnění u pacienta a léčebných možností.

1.2 Fáze kontrolovaného onemocnění

V kombinaci kauzální a symptomatické léčby udržujeme projevy onemocnění pod

kontrolou. Stav pacienta je na dobrém stupni. Tato fáze trvá různě dlouho dobu, několik

let i řadu měsíců. Taktéž pacienty může ohrožovat i jiné onemocnění součastně.

1.3 Fáze zlomu

U pacienta přestává reakce na kauzální léčbu, dochází k postupnému selhávání.

Zhoršuje se stav, jeho funkční zdatnost. Je třeba přehodnotit léčbu. Tato fáze je pro

člověka velmi náročná. Mění se jeho život. Má oprávněné obavy, klade si nespočet

otázek.

1.4 Terminální stádium života

„K životu neodlučitelně patří kratší či delší stádium – terminální stádium. Většinou je

chápáno zcela negativně – spíše jako část smrti než jako funkční část životní dráhy.“

(Langmeier, Krejčířová, 2006, s.214)

Definici umírání čili terminální fázi lze vyjádřit, jako poslední dny a hodiny života

pacienta. Kdy dochází k nevratnému selhávání organismu. Selhává dýchání,

metabolismus, oběhová soustava. Jedná se o konečnou etapu lidského života. Člověka


[…]


pojem eutanazie znají. Pro ověření jasnosti pojmu byl v dotazníku prostor pro otevřenou

odpověď. Ženy vykazují menší míru nesouhlasu s ukončením života ve srovnání s muži.

Jaké faktory jejich pohled ovlivňují? Jasně vyplynulo, že vysokoškolsky vzdělaní lidé

mají větší přehled o eutanazii. Celkem 90 dotazovaných z celkového počtu 103 se

s pojmem eutanazie setkalo. A celkem přesně ho umělo vysvětlit. Méně známý pro

odpovídající byl pojem asistovaná sebevražda, kdy pouhých 63 lidí znalo jeho význam.

Nejzajímavější otázka pro respondenty byla, zda si myslí, že máme stejné právo na

život, jako na smrt. Překvapilo mě velice, že se lidé nezamýšleli nikterak dlouho a

okamžitě odpověděli. Kdy v drtivé většině tedy v 87,4% odpověděli ano. Z čehož

plyne, že by člověk měl mít právo se o svém životě autonomně rozhodnout, aspoň tedy

dle mého výzkumného vzorku. Také přání osoby blízké zemřít by respektovalo 82

dotazovaných. Opět značný počet. Ano, nejspíše nikdo dotazovaných nebyl ve zmíněné

situaci, ale pokud racionálně víme, že stav pacienta je nezvratný a prognóza jasná, málo

kdo bude „věřit“ v zázrak. Obava ze zneužití je na místě. Lidská bytost zneužívá vše,

čemuž může zabránit kvalitní legislativa. Návrh zákona by mělo dělat ministerstvo

zdravotnictví s ministerstvem spravedlnosti, jako to dělali ve výše uvedených zemích.

Více než polovina dotazovaných byla pro legalizaci usmrcení člověka na jeho vlastní

žádost. Zamysleme se. Nepochybuji o tom, že dostane-li se člověk do situace, kdy mu

lékař sdělí diagnózu neléčitelného onemocnění, jeho myšlenky nepovedou k ukončení

života. Zajisté bude chtít „bojovat“ a svůj boj vyhrát. Vyzkouší veškerou léčbu. Asi

nejvíce mě oslovil kanadský dokument výlet za sebevraždou od Johna Zaritskiho, kde

se svého života vzdá devětapadesátiletý Craig Ewert. Na konci svého života říká, že by

se takto nerozhodl, kdyby měl jinou možnost. Podotýkám, že Craig měl milující rodinu

a především manželku, která se o něj s láskou starala. On se však rozhodl život ukončit

dřív, než ho ukončí jeho nemoc. Pro ukončení života se jistě nerozhodnout všichni

pacienti. Většina využije léčbu. Medicína bohužel neumí vyléčit všechny nemoci. Umí

však tlumit bolest a v návaznosti s paliativní péčí na vysoké úrovni, která je dostupná.

Bohužel v některých případech je i tato péče nedostačující. Nezbývá nám než dále

diskutovat. Sjednotit pojmy eutanazie v jeden, který bude srozumitelný a užívaný
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v odborné literatuře. Zlepšit legislativu týkající se zdravotnictví. A čekat na návrh

zákona, aby nemocný, který si je vědom toho, co jeho rozhodnutí znamená, měl

možnost zemřít dříve, než ho usmrtí jeho vlastní nemoc.
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Seznam příloha

Příloha A: Dotazník

I

Příloha A

1. Pohlaví

o Žena

o Muž

2. Kolik je Vám let?

o 15 - 26

o 27 - 50

o 51 - 63

o 63+

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní škola

o Učiliště

o Střední škola

o Vyšší odborná škola

o Vysoká škola

4. Jaký je Váš stav?

o Svobodná/Svobodný

o Vdaná/Ženatý

o Rozvedená/Rozvedený

o Vdova/Vdovec

5. Jste věřící?

o ANO

o NE

6. Jaké je Vaše vyznání (církev)?

II

7. Jakou podobu (formu) má praktikování vaší víry? (navštěvuji kostel, modlím se

doma, víru nepraktikuji, …)

8. Má Vaše víra vliv na ukončení života? Jak konkrétně Vaše víra ovlivňuje tuto

otázku?

9.

9. Máte děti?

o ANO

o NE

10. Ovlivňoval by Vás fakt, že máte děti v rozhodování o ukončení vlastního

života?

o ANO

o SPÍŠE ANO

o NE

o SPÍŠE NE

o NEVÍM

11. Jste soběstační ve smyslu fyzické nezávislosti na druhých?

o ANO

o NE

12. Myslíte si, že je přípustné, za určitých okolností, jako je nevyléčitelné

onemocnění, ukončit život člověka?

o ANO

o SPÍŠE ANO

o NE

o SPÍŠE NE

13. Slyšeli jste o eutanazii?

o ANO

o NE

III

14. Co pojem eutanazie znamená?

15. Setkali jste se s pojmem asistovaná sebevražda?

o ANO

o NE

16. Co znamená asistovaná sebevražda?

17. Jakou formu by aktivní ukončení života mělo mít?

o EUTANAZII – USMRCENÍ LÉKAŘEM

o ASISTOVANOU SEBEVRAŽDU – USMRCENÍ RUKOU PACIENTA

18. Myslíte si, že má člověk stejné právo na život, jako na smrt?

o ANO

o NE

19. Myslíte si, že by aktivní ukončení života mohlo být zneužitelné?

o ANO

o NE

o NEVÍM

20. Respektoval/a byste přání osoby blízké zemřít?

o ANO

o NE

21. Myslíte si, že by mělo být aktivní ukončení života legální v případě

nevyléčitelného onemocnění? (Za předpokladu zákonné úpravy)

o ANO

o POUZE VE VÝJMEČNÝCH PŘÍPADECH

o NE

o NEJSEM SI JISTÁ/JISTÝ