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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Nikola K o z o v á

Název závěrečné práce: Asistovaná sebevražda a euthanasie - úvahy de lege ferenda

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění:

Autorka zvolila méně obvyklou strukturu práce zabývající se naznačenou problematikou. Logicky

vychází z onemocnění, jeho progresivního rozvoje do stavu potřeby paliativní a hospicové péče a

následně uvažuje aktivní postupy k ukončení života tj. euthanasii a asistovanou sebevraždu. V této

části akceptuje moderní přístupy, které se uplatňují v různém rozsahu nejen v řadě států Evropy. Po

obsahové stránce vychází autorka z dostupné literatury, ale vcelku minimálně prezentuje vlastní

názor. Absence vlastního názoru je zejména citelná v části věnované postavení, roli a úkolům

sociálního pracovníka. V části označené jako Legislativa v České republice jsou nepřesnosti a dokonce

nesrozumitelnosti, které zřejmě vznikly při zpracovávání čistopisu práce. Platí to zejména o druhém

odstavci na straně 30.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Metodická část je zpracovaná na velice slušné úrovni a kvalitně.Výsledky výzkumu se nikterak

neodchylují od výsledků jiných různě publikovaných výzkumů a potvrzují tak obecně známé

poznatky o názorech společnosti v této oblasti. Grafické vyjádření činí práci pro čtenáře zajímavější a

atraktivnější

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Odpověď na tuto otázku je prakticky vyjádřena v otázce předešlé.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění:

Práci je třeba vytknout to, že autorka ne zcela jasně vyjadřuje své úvahy de lege ferenda, ač přímo v

názvu práce vyjádření těchto úvah slibuje.
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Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky C

Odůvodnění:

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Vyjádřete konkrétně a jednoznačně své úvahy de lege ferenda a to zejména s přihlédnutím k

výsledkům Vámi provedeného a vyhodnoceného výzkumu.

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

V Hradci Králové, dne 1. května 2016.

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.